
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 12:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

RICHIESTA AL TESORIERE COMUNALE DI
INCREMENTO DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA DAI 3 AI
4/12 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 04-01-2019 N. 1

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Visto l’art. 222 del D. Lgs.vo n. 267/00 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” che testualmente recita: “1. Il tesoriere, su richiesta dell’ente corredata dalla deliberazione

della giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre

dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le

province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per

le comunità montane ai primi due titoli. 2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono

dall’effettivo utilizzo delle somme con le modalità previste dalla convenzione di cui all’ art. 210."

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 04/12/2018, esecutiva, recante

all’oggetto: “Richiesta al Tesoriere Comunale dell’anticipazione di tesoreria comunale anno 2019”,

che qui si intende integralmente trascritta;

Preso Atto che con la suddetta Deliberazione è stata richiesta al tesoriere comunale,

un’anticipazione di tesoreria ammontante ad €. 3.555.446,34, contenuta nei limiti dei 3/12 dei primi

tre titoli delle entrate accertate nel penultimo anno precedente a quello cui l’anticipazione si

riferisce (pari a €. 14.221.785,37) da estinguersi entro il 31/12/2019;

Visto il Decreto-Legge 30 novembre 2013, n. 133 - pubblicato nella G.U. 30 novembre 2013, n.

281 - con il quale sono state emanate le “Disposizioni fiscali ed in materia di immobili pubblici”;

Letto, in particolare, per quanto di interesse con il presente atto, l’art. 1, comma 12 del predetto

Decreto, il quale stabilisce che: “Per l'anno 2014, il limite massimo di ricorso da parte degli enti

locali ad anticipazioni di tesoreria di cui all'articolo 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267, è incrementato, sino alla data del 31 marzo 2014, da tre a cinque dodicesimi. Gli oneri per

interessi a carico dei comuni per l’attivazione delle maggiori anticipazioni di tesoreria di cui al

periodo precedente sono rimborsati a ciascun comune dal Ministero dell’Interno, nel limite

massimo complessivo di 3,7 milioni di euro, con modalità e termini fissati con decreto del

Ministero dell’Interno, da adottare entro il 31 gennaio 2014;

Dato atto che il limite dei cinque dodicesimi è stato prorogato fino al 31/12/2014, fino al

31/12/2015, fino al 31/12/2016, fino al 31/12/2017, fino al 31/12/2018 e che per l’anno 2019 la

proroga è stata concessa sono per 1/12 fissando il limite a quattro dodicesimi fino al 31/12/2019;

Considerato che tale incremento e cioè dai tre ai quattro dodicesimi determina per il Comune di

Rosolini, in base agli accertamenti delle entrate correnti, già indicate nella suddetta Delibera della

OGGETTO: RICHIESTA AL TESORIERE COMUNALE DI
INCREMENTO DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA DAI 3 AI
4/12 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Giunta Comunale n. 153 del 04/12/2018 (pari ad €. 14.221.785,37), un anticipazione concedibile

pari ad €. 4.740.595,12 con una differenza, rispetto all’attuale anticipazione, di ulteriori €.

1.185.148,78;

Che, l’incremento del limite per l’anticipazione di tesoreria da 3/12 a 4/12 può avvenire solo fino al

31 dicembre 2019;

Considerato che l’Ente con deliberazione della G.C. n. 153 del 04/12//2018 ha richiesto soltanto

l’anticipazione di tesoreria nei limiti dei 3/12, e cioè €. 3.555.446,34;

Preso atto che l’art. 1 comma 906 della legge 145 del 30/12/2018 emendamento alla Legge di

Bilancio 2019, prevede la proroga al 31/12/2019 dell’innalzamento da tre a quattro dodicesimi del

limite massimo di ricorso degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria , anche al fine di agevolare il

rispetto dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali previsti dalla normativa vigente;

Ritenuto opportuno richiedere l’aumento dai 3 ai 4 dodicesimi e pertanto per un importo di €.

1.185.148,78 fino al 31/12/2019;

Dato Atto che l’attuale periodo di crisi economica e le modifiche al regime fiscale comunale hanno

creato forti sofferenze di cassa per gli Enti Locali in generale e, in particolare, per questo Ente, il

quale rischia giornalmente di non poter far fronte a pagamenti indifferibili compromettendo

seriamente il regolare svolgimento di vari servizi essenziali;

Ritenuto, per quanto sopra, di richiedere le maggiore anticipazione così come disciplinata dall’art.

1, comma 542 della Legge n. 190 del 23/12/2014, che sarà utilizzata solo ed esclusivamente per far

fronte alle spese obbligatorie e comunque per quelle spese la cui mancata esecuzione comporta

gravi danni per l’Ente e per l’intera collettività (fornitura energia elettrica, spese per conferimento

rifiuti, stipendi al personale dipendente, ecc.);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stata approvata la convenzione per

l’affidamento del servizio di Tesoreria e di Cassa Comunale del Comune di Rosolini;

Vista la convenzione per il servizio di tesoreria comunale stipulata nel 2017 con la Banca di

Credito Cooperativo di Pachino;

Visto il D.L.vo n.267/00 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

Visto la Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Dato atto che con riferimento al primo comma dell'art.53 della Legge n. 142/90 come recepito dalla

L.R. n.48/91, sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è stato espresso parere

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, nonché parere di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario;

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



SI PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di:

Richiedere, ad integrazione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del1.

04/12/2018, al proprio Tesoriere Banca di Credito Cooperativo di Pachino, ai sensi della

vigente Convenzione di Tesoreria e dell’art. 222 del Decreto Legislativo nr. 267 del

18/08/2000, così come modificato dall’art. 1, comma 542 della Legge n. 190 del

23/12/2014 e successive modifiche, un incremento dell’anticipazione già richiesta per

l’anno 2019, di ulteriori € 1.185.148,78 fino al 31/12/2019, in maniera tale da determinare

un’anticipazione complessivamente concessa di € 4.740.595,12 pari ai 4 dodicesimi delle

entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i Comuni ai primi tre titoli di

entrata del bilancio.

Di Dare Atto che l’incremento dell’anticipazione di tesoreria pari ad € 1.185.148,78 rientra2.

nei limiti fissati dal citato comma 542, art. 1, della legge n.190 del 2014 e che lo stesso

incremento è richiesto fino alla data del 31 dicembre 2019;

Di Utilizzare la maggiore anticipazione di che trattasi in conformità alle vigenti3.

disposizioni di legge e soprattutto per effettuare quei pagamenti necessari per consentire il

regolare svolgimento dell’attività dell’Ente ed evitare ulteriori oneri finanziari dovuti per

eventuali interessi passivi da riconoscersi per i ritardi nei pagamenti;

Di Confermare tutte le condizioni già previste nella citata Deliberazione della Giunta4.

Comunale n. 153 del 04/12/2018;

Di Dare Atto, a fronte della maggiore richiesta di anticipazione:5.

Che il Comune dovrà comunque prevedere in Bilancio 2019 gli ulteriori stanziamenti

necessari per il pagamento degli interessi, nella misura di tasso contrattualmente stabilita

nella Convenzione in essere sulle effettive somme che andrà ad utilizzare;

Che gli interessi sulla maggiore anticipazione di tesoreria decorreranno dall’effettivo

utilizzo delle relative somme;

Che il Comune corrisponderà al Tesoriere gli interessi relativi all’utilizzo della suddetta

maggiore anticipazione con emissione di regolare mandato di pagamento gravando gli

interessi stessi sulla pertinente Missione 1, Programma 03 “Gestione economica,

finanziaria, programmazione provveditorato” Titolo 1 del bilancio di previsione 2019 a

Voce “Interessi passivi e oneri finanziari diversi”;

Di notificare copia della presente Deliberazione al Tesoriere Comunale-BCCP ;6.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti7.

dell’art. 12 della L.R. n.44/91.

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



F.to MODICA VINCENZO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 02-01-2019

Rosolini, lì 02-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIESTA AL TESORIERE COMUNALE DI
INCREMENTO DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA DAI 3 AI
4/12 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 04-01-2019 al 19-01-2019 con n. 5 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 04-01-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 21-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 04-01-2019 al 19-01-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 05-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


